Aslında düşünme ve konuşma aynı olayın farklı görünüş-
leridir. Çünkü ifade edilemeyen bir düşüncenin bir anlamı yoktur. İnsanın
kendisini, düşüncesini ve duygularını ifade etme vasıtalarının en önemlisi,
en kolayı ve en kullanışlı olanı şüphesiz dildir. Burada dilden kastımız sese
dayalı konuşma düzenidir. “Nitekim İbn Hazm (v. 456/1064) da sadece
iradeye ve kasda dayanan sesleri incelemeye değer bulmuş ve dilin bu tür

A- Vahiy ve İlham (Tevkîf) Teorisi
Bu teoriye göre dil tevkîfîdir, vahiy ve ilhama dayanır. Başka bir deyişle

dil insanoğluna Yüce Allah tarafından öğretilmiştir. Bu tezin ilk defa Ebu’l-
Hasan el-Eş‘arî (v. 324/935-36) tarafından dile getirildiği kabul edilmekte-
dir.3

Dilin vahye dayandığı görüşünün ilk temsilcisi olarak Eş‘ari’yi kabul et-
sek de Eş‘ârî ve Ebû Hâşim el-Cübbâî (v. 321/933)’in yaşadığı dönemden
önce bu görüş kelâm çevrelerinde tartışılmıştır. Daha da önemlisi söz
konusu teori er-Râzî tarafından Ebû Âli el-Cübbâî (v. 303/916)’ye nispet
edilmektedir.4 İbn Teymiyye (v. 728/1328) de, Ebû Âli el-Cübbâî’nin öğ-
rencileri olan Ebû Hâşim ile Eş‘arî arasında dilin kaynağı konusunda tar-
tışmalar yaşandığını belirtir.5

Bununla birlikte İslam düşüncesinde dilin kaynağı ile ilgili olarak “dil
vahyî mi yoksa ıstılâhî mi” başlığı altında yapılan tartışmalarda bu tezin baş
temsilcisi olarak İbn Fâris (v. 395/1004) zikredilmektedir. Bu görüşü kesin
bir şekilde savunan Müslüman bilginlerden biriside İbn Hazm (v.
456/1064)’dır. el-Âmidî (v. 631/1233) de diğer tezlere nazaran bu tezin
daha güçlü olduğunu kabul eder. Ehlisünnet âlimlerinin çoğunluğu da bu
görüştedir.6

B- Uzlaşma ve Anlaşma (Istılâh- اصطلاح/Tevâtu’- تواطؤ/Muvâda‘a-مواضعة)
Teorisi
Bu teoriye göre dil Allah tarafından vahiy ve ilham yoluyla öğretilme-

miştir. Dil, insanlar arasında gerçekleşen uzlaşma ve anlaşma sonucu
ortaya çıkmıştır. Bu teori, Ebû Hâşim el-Cübbâî (v. 321/933)’ye ve
mu‘tezîleye mensup bazı bilginlere nispet edilmektedir.7

3 Fahreddîn er-Râzî, el-Mahsûl fî ‘ilmi usuli’l-fıkh, (thk. Taha Câbir Feyyâd el-‘Alvânî),

Beyrut 1412/1992, I, 181 vd.; a.mlf., et-Tefsirü'l-kebîr (Mefâtîhü’l-ğayb), Beyrut 1934, II,
175; Suyûtî, el-Muzhir, I, 16.

4 er-Râzî, et-Tefsirü'l-kebîr, II, 175.
5 İbn Teymiyye, el-İmân, (thk. Muhammed ez-Zebîdî), Beyrut 1414/1992, s. 103-104.
6 Suyûtî, el-İktirâh fî ‘ilmi usûli'n-nahv, (thk. Mahmûd Süleyman Yâkût), İskenderiye

1426/2006, s. 26 vd.; a.mlf., el-Muzhir, I, 27; Kâsid Yâsir ez-Zeydî, Fıkhu’l-lüğati’l-
‘Arabiyye, Ammân 2004, s. 38.

7 Suyûtî, el-İktirâh, s. 27; Kâsid Yâsir ez-Zeydî, a.g.e., s.

laşma tezini de reddetmez. Böylece yukarıda bahsi geçen her iki teoriyi
birleştirmiş olur. Bu teoriye göre dilin insanlar arasında anlaşmayı müm-
kün kılacak kadarını Allah öğretmiştir. Geri kalan kısmın ise her iki şekilde
(tevkîfî ya da ıstılâhî) oluşması mümkündür. Bu teori Ebû İshak el-
İsferâyinî (v. 418/1027) tarafından dile getirilmiştir.8

D- Tevakkuf Eden (Çekimser) Teori
Bu görüş, yukarıda sayılan her üç teoriden hiçbirisinin diğerinden ispat-

lanabilirlik açısından daha kesin olmadığını savunur. Bu nedenle ilk iki
şıkta yer alan dilin vahiy kaynaklı ya da insan ürünü olduğu yönündeki
görüşlerin eşit ihtimalde kabul edilmesi gerektiğini kabul eder. Bu teori
yukarıda sayılan tüm tezleri imkân dâhilinde gördüğü ve bu sebeple onlar-
dan herhangi birisini tercih etme noktasında çekimser kaldığı için tevakkuf
teorisi adını almıştır.9

Bu görüşü dile getiren ilk Müslüman âlim Ebû Bekr el-Bâkıllânî (v.
403/1013)’dir. İslam düşüncesinde Bâkıllânî’den sonra Cüveynî (v.
478/1085), Gazzâlî (v. 505/1111), Fahreddîn er-Râzî (v. 606/1209) ve Ali
Kuşçu (v. 879/1474) dilin menşei problemine Bâkıllânî’nin düşüncesiyle
paralellik arz eden bir şekilde yaklaşmışlardır.10

II- İbn Hazm’da Lafız ve Dil Kavramları
Lafız sözcüğü la-fa-za ( َċęَĤَ) fiil kökünden türemiş bir masdar olup ism-i

mef‘ûl manasında (melfûz = atılan şey) kullanılmaktadır. Sözlükte “atmak,
ağızdaki bir şeyi dışarı atmak/çıkarmak, telaffuz etmek, söylemek, demek”
gibi anlamlara gelmektedir. Sözlükteki anlamına şu cümleler örnek verile-

8 el-Âmidî, el-İhkâm fî usûli'l-ahkâm, Kahire 1332/1914, I, 106; Suyûtî, el-Muzhir, I, 20;

Kâsid Yâsir ez-Zeydî, a.g.e., s. 46-47.
9 el-Bâkıllânî, et-Takrîb ve'l-irşâd, (thk. Abdülhamîd b. Ali Ebû Zenîd), Beyrut 1413/1993,

I, 319.
10 el-Cuveynî, el-Burhân fî usûli’l-fıkh, (thk. Abdülazîm İldîb), Devha 1399, I, 170; Gazzâlî,

el-Mustasfâ min ‘ilmi’l-usûl, (thk. Hamza b. Züheyr Hâfız), Cidde 1413, III, 7 vd.; a.mlf.,
el-Menhûl min ta‘lîkâti’l-usûl, (thk. Muhammed Hasan Heytû), Dımaşk 1400/1980, s.
70-71; Fahreddîn er-Râzî, el-Mahsûl, I, 181 vd.; Ali Kuşçu, ‘Unkûdu’z-zevâhir fi’s-sarf,
(thk. Ahmed ‘Afîfî), Kahire 1421/2001, s. 180 vd.; Suyûtî, el-Muzhir, I, 21-23.

Çünkü bu tür sesler (lafızlar)
insanların birbirleriyle iletişimde bulunurken kullandıkları dili meydana
getirmektedir.14

İbn Hazm, dili de yukarıdaki taksimâta uygun olarak anlamları ve dış
varlıkta bulunan nesneleri anlatan lafızlar şeklinde tanımlamaktadır. “(Al-

11 Halîl b. Ahmed, Kitâbu’l-‘ayn, (thk. Mehdî el-Mahzûmî - İbrahim es-Semerrâî), Beyrut

1408/1988, VIII, 161; el-Ezherî, Tehzîbü’l-lüğa, (thk. Muhammed Ali en-Neccâr -
Abdülhalîm en-Neccâr), Kahire t.y., XIV, 381; İbn Fâris, Mu‘cemu mekâyîsi'l-lüğa, (thk.
Abdüsselâm Muhammed Hârûn), Kahire 1392/1972, V, 259; Seyyid Şerif ec-Cürcânî, et-
Ta‘rîfât, Beyrut 1403/1983, s. 192.

12 et-Tehânevî, Mevsû‘atu keşşâfi ıstılâhâti'l-fünûn ve'l-‘ulûm, (takd. Refîk el-‘Acem; thk.
Ali Dahrûc; çev. Corc Zeynâtî, Abdullah el-Hâlidî), Beyrut 1996, II, 1410-1412;
Gelenbevî, Şerhu İsagoci, (thk. Abdullah Hiçdönmez), İstanbul t.y., s. 35; Sedat Şensoy,
“Lafız”, DİA, XXVII, 42, Ankara 2003.